menggunakan analisis sejarah (historycal analisys) seputar implementasi imkan

rukyat sejak 1998-2015. Pengumpulan data dilakukan dengan cara dokumentasi

dan wawancara. Data primer dalam penelitian ini adalah “Himpunan Keputusan

Menteri Agama RI 1 Ramadhan, Syawal, Zulhijah 1381 H-1432 H/1962 M-2011

M” dan makalah Slamet Hambali berjudul “Fatwa, Isbat, dan Penyatuan Kalender

Hijriyah”. Sedangkan data sekunder diperoleh dari artikel-artikel terkait seperti

dalam buku “Menggagas Fikih Astronomi” karya Thomas Djamaluddin dan

“Membaca Langit” karya Hendro Setyanto.

banyak penelitian dengan sudut pandang demikian. Sebagai bahan koreksi

untuk mendapat gambaran yang komprehensif mengenai implementasi

imkan rukyat di Indonesia saat ini, maka penulis mengkaji terlebih dahulu

keputusan pemerintah tentang awal Ramadhan, Syawal, dan Zulhijah dari

1418 H/1998 sampai dengan 1436 H/2015 M. Penulis kemudian memberi

judul penelitian ini “Menyatukan Awal Bulan Kamariah di Indonesia:

Sebuah Upaya Mengakomodir Mazhab Hisab dan Mazhab Rukyat

dalam Implementasi Imkan Rukyat”.

28 H. Fuad Thohari, “Kajian Fatwa MUI tentang Penentuan Awal Ramadhan, Syawal, dan

dimengerti.

2. Sumber dan Jenis Data

Sumber data yang digunakan dalam penelitian ini ada dua,

yaitu sumber data primer dan sumber data sekunder. Sumber data

primer (utama) yang dimanfaatkan dalam penelitian ini adalah

Keputusan Menteri Agama RI 1 Ramadhan, Syawal, dan Zulhijah

1381 H-1432 H/1962 M-2011 yang diterbitkan oleh Kementerian

Agama RI pada tahun 2011. Selain itu ada juga makalah Slamet

Hambali pada Lokakarya International dan Call For Papper yang

diselenggarakan oleh Fakultas Syariah IAIN (sekarang UIN)

Walisongo Semarang di Hotel Siliwangi pada 12-13 Desember 2012

17.
33 Selain ketiga jenis hisab tersebut, di kalangan NU dikenal istilah hisab urfi yang sering

disebut hisab Jawa Islam karena hisab ini merupakan perpaduan antara hisab Hindu Jawa dengan

hisab hijriyah yang dilakukan oleh Sultan Agung Anyokrokusumo pada tahun 1633 M atau 1043

H atau 1555 C (Caka). Lihat Buku Pedoman Rukyat Hisab Nahdlatul Ulama.., h. 48.
34 Nama lengkapnya adalah Muhammad Taragai Ulugh Beg, di Barat dikenal dengan

Tamerlane. Lahir di Soltamiya pada 1394 M/797 H dan meninggal dunia pada 27 Oktober 1449

M/853 H di Samarkand, Uzbekistan. Ulugh Beg merupakan seorang Turki yang menjadi

matematikawan dan ahli falak, dikenal sebagai pendiri observatorium, pendukung pengembangan

astronomi.

Pasalnya,

dalam mengimplementasikan imkan rukyatnya, pemerintah acap tidak

konsisten. Untuk melihat bagaimana konsistensi pemerintah

mengimplementasikan imkan rukyat, dalam bab selanjutnya akan dibahas

dinamika penetapan awal Ramadhan, Syawal, dan Zulhijah dari tahun

1418 H/1998 M sampai dengan 1436 H/2015 M.

66 Thomas Djamaluddin, Astronomi memberi Solusi.., h. 18. Itu baru antara pemerintah

dengan LAPAN. Belum lagi jika ditampikan kriteria visibilitas hilal lain misalnya dari RHI, Odeh,

BAB III

IMPLEMENTASI IMKAN RUKYAT DI INDONESIA DARI TAHUN 1418

H/1998 M SAMPAI 1436 H/2015 M

A. Imkan Rukyat di Indonesia

Dari perspektif linguistik, imkan rukyat berasal dari bahasa Arab

إمكانا –يمكن –أمكن yang berarti mungkin, boleh jadi, barangkali
1
dan الرؤية

yang berasal dari ورؤية –رؤيا –يرى –رأى yang berarti melihat, menyangka,

menduga, dan mengira.

pertama kali diadakannya musyawarah di kalangan ahli hisab dan astronomi yang menghasilkan

kesepakatan pemakaian kriteria MABIMS sebagai kriteria yang diapakai pemerintah dalam

menentukan awal bulan kamariah.
25 Keputusan Menteri Agama RI Nomor 47 Tahun 1998 dalam Keputusan Menteri

Agama RI 1 Ramadhan, Syawal, dan Dzulhiijah, 1381 H-1432 H/1962 M-2011 M, Jakarta:

Kementerian Agama RI Direktorat Jenderal Bimbingan Masyarakat Islam Direktorat Urusan

Agama Islam dan Pembinaan Syariah, 2011, h. 263-266. Jika melihat catatan Slamet Hambali,

kasus 1 Syawal 1418 H merupakan salah satu kasus yang menarik. Pasalnya, PBNU saat itu

mengikhbarkan 1 Syawal 1418 H jatuh pada Jumat tanggal 30 Januari 1998 M sementara PWNU

Jawa Timur mengikhbarkan 1 Syawal 1418 H jatuh pada Kamis 29 Januari 1998 M. PBNU saat

itu menolak kesaksian rukyat karena posisi hilal masih di bawah imkan sementara PWNU Jawa

Format Kriteria Awal Bulan Hijriyah di Indonesia” yang diselenggarakan

di Hotel Grand USSU Bogor pada tanggal 19 sampai dengan 21

dalam Penetapan Awal Bulan Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah”, dalam Persatuan Falak Syar‟i

Malaysia Koleksi Kertas Kerja Seminar Persatuan Falak Syar‟i Malaysia (1406 H/1986 M – 1425

H/2004 M), t.p., t.t., h. 115.
2 Muh. Ma‟rufin Sudibyo, Data Observasi Hilaal 2007-2009 di Indonesia, Yogyakarta:

Lembaga Pengkajian dan Pengembangan Ilmu Falak Rukyatul Hilal Indonesia, 2012, h. 6
3
Ahmad Izzuddin, Fiqih Hisab Rukyah: Menyatukan NU dan Muhammadiyah dalam

tahun 1419 H/1998 M, 1420 H/1999 M, 1421 H/2000 M, 1422 H/2001 M,

1423 H/2002 M, 1424 H/2003 M, 1425 H/2004 M, 1426 H/2005 M, 1427

H/2006 M, 1428 H/2007 M, 1429 H/2008 M, 1430 H/2009 M, 1431

H/2010 M, 1432 H/2011 M, 1433 H/2012 M, 1434 H/2013 M, 1435

H/2014 M, dan 1436 H/2015 M.

Sedangkan awal Syawal yang dimaksud adalah awal Syawal 1418

H/1998 M, 1419 H/1999 M, 1420 H/2000 M, 1421 H/2000 M, 1422

H/2001 M, 1423 H/2002 M, 1424 H/2003 M, 1425 H/2004 M, 1426

H/2005 M, 1427 H/2006 M, 1428 H/2007 M, 1429 H/2008 M, 1430

H/2009 M, 1431 H/2010 M, 1432 H/2011 M, 1433 H/2012 M, 1434

H/2013 M, 1435 H/2014 M, dan 1436 H/2015 M. Lebih sedikit daripada

awal Ramadhan dan awal Syawal, awal Zulhijah dimaksud adalah yang

terjadi pada tahun 1420 H/2000 M, 1421 H/2001 M, 1422 H/2002 M, 1423

H/2003 M, 1424 H/2004 M, 1425 H/2005 M, 1426 H/2006 M, 1427

H/2006 M, 1428 H/2007 M, 1429 H/2008 M, 1430 H/2009 M, 1431

H/2010 M, 1432 H/2011 M, 1433 H/2012 M, 1434 H/2013 M, 1435

H/2014 M, dan 1436 H/2015 M.

Sebelum meneliti lebih lanjut, perlu penulis kemukakan metode-

metode yang digunakan dalam menentukan awal Ramadhan, Syawal,dan

Zulhijah dari tahun 1998 sampai 2015 agar dapat diketahui dalam kurun

waktu tersebut mana yang lebih sering dipakai pemerintah. Terdapat tiga

diterima jika secara hisab astronomis mencapai kriteria yang disepakati

(2,8 versi MABIMS 1998 dan 2,3/8 versi MABIMS 2011). Laporan

rukyatul hilal yang secara hisab astronomis belum imkan akan ditolak,

sebagaimana yang pernah dilakukan pemerintah dalam kasus penetapan

awal Syawal 1418 H/1998 M, Syawal 1430 H/2009 M, Syawal 1432

H/2011 M, dan awal Ramadhan 1433 H/2012 M.
11

Selain rukyatul hilal, metode yang dapat digunakan untuk

menentukan awal Ramadhan, Syawal, dan Zulhijah adalah hisab imkan

rukyat. Hal ini berdasarkan poin pertama Hasil Musyawarah Hisab Rukyah

yang diselenggarakan di Bogor tahun 1998, yakni Penentuan awal bulan

menjadi tigapuluh hari.

Berdasarkan uraian di atas, dari 18 awal Ramadhan yang penulis

teliti, terdapat 6 yang ditentukan berdasarkan rukyatul hilal, 1 berdasarkan

hisab imkan rukyat, dan 11 berdasarkan istikmal. 6 yang berdasarkan

rukyatul hilal adalah awal Ramadhan 1421 H/2000 M, 1423 H/2002 M,

1425 H/2004 M, 1429 H/2008 M, 1431 H/2010 M, dan 1432 H/2011 M.

11 yang berdasarkan istikmal adalah awal Ramadhan 1419 H/1998 M,

1422 H/2001 M, 1424 H/2003 M, 1426 H/2005 M, 1427 H/2006 M, 1428

H/2007 M, 1430 H/2009 M, 1433 H/2012 M, 1434 H/2013 M, 1435

H/2014 M, dan 1436 H/2015 M. Adapun satu-satunya yang berdasarkan

hisab imkan rukyat adalah awal Ramadhan 1420 H/1999 M.

Pada 19 awal Syawal yang penulis teliti, awal Syawal yang

ditentukan berdasarkan rukyatul hilal ada 7 (tujuh), yaitu awal Syawal

1422 H/2001 M, 1424 H/2003 M, 1426 H/2005, 1430 H/2009 M, 1434

H/2013, 1435 H/2014, dan 1436 H/2015 M. Ada 12 yang ditentukan

berdasarkan istikmal, yaitu awal Syawal 1418 H/1998 M, 1419 H/1999 M,

1420 H/2000 M, 1421 H/2000 M, 1423 H/2002 M, 1425 H/2004 M, 1427

12 Metode yang kedua ini, kalau kita lihat secara saksama, hanya ada pada pedoman

MABIMS jilid pertama (1998). Poin c yang berbunyi, “Khusus untuk penetapan awal bulan

Ramadhan, Syawal, dan Zulhijah digunakan kriteria sebagaimana huruf a dan didukung bukti

empirik terlihatnya hilal.

H/2006 M, 1428 H/2007, 1429 H/2008 M, 1431 H/2010 M, 1432 H/2011,

dan 1433 H/2012. Pada kurun waktu tersebut (khususnya dari tahun 1998

sampai 2011), tidak ada satu pun awal Syawal yang ditentukan

berdasarkan hisab imkan rukyat an sich.

Adapun dari awal Zulhijah yang berjumlah 17, ada 6 (enam) awal

Zulhijah yang ditentukan berdasarkan rukyatul hilal, yaitu awal Zulhijah

1421 H/2001 M, 1422 H/2002 M, 1426 H/2006 M, 1430 H/2009, 1432

H/2011, dan 1434 H/2013 M. Satu menggunakan hisab imkan rukyat,

yakni awal Zulhijah 1420 H/2000 M, serta 10 yang ditentukan

berdasarkan istikmal, yaitu awal Zulhijah 1423 H/2003 M, 1424 H/2004

M, 1425 H/2005 M, 1427 H/2006 M, 1428 H/2007 M, 1429 H/2008 M,

1431 H/2010 M, 1433 H/2012 M, 1435 H/2014, dan 1436 H/2015. Seperti

halnya pada awal Ramadhan, ada satu awal Zulhijah yang ditentukan

berdasarkan hisab imkan rukyat an sich.

Jika diprosentasekan, dari 18 kasus awal Ramadhan sepanjang

1998 sampai 2015, ada 33,5 % awal Ramadhan yang ditentukan

berdasarkan rukyatul hilal, 5,5 % berdasarkan hisab imkan rukyat an sich,

dan Zulhijah berdasarkan studi penulis adalah: (1) karena tidak ada laporan

rukyatul hilal,
13

(2) ada laporan rukyatul hilal tetapi ditolak,
14

(3) secara

hisab astronomis posisi hilal berada di atas ufuk akan tetapi di bawah batas

13 Ini terjadi pada kasus awal Ramadhan 1422 H/2001 M. Posisi hilal pada waktu itu

berada di atas ufuk dengan ketinggian antara 0 derajat 20 menit sampai dengan 2 derajat 20 menit.

Jika hanya mengacu pada ketinggian hilal, memang sudah di atas ufuk, akan tetapi, pada saat itu,

ijtimak baru terjadi pukul 13.41 WIB yang artinya umur bulan belum ada 8 jam. Barangkali jika

saat itu ada yang melaporkan telah melihat hilal akan diterima dan menjadi alasan penetapan awal

Ramadhan 1422 H.
14 Ini terjadi pada kasus awal Syawal 1418 H/1998 M, 1427 H/2006 M, 1428 H/2007 M,

dan 1432 H/2011 M. Keempat kasus tersebut terjadi pada saat posisi hilal di atas ufuk tetapi

ketinggiannya belum imkan. Laporan rukyatul hilal yang ditolak tersebut berasal dari Cakung

(seluruhnya), Jawa Timur (1418 H dan 1427), dan Jepara (1432 H). pada kasus 1418 H dan 1427

1434 H Istikmal Rukyat Rukyat

1435 H Istikmal Rukyat Istikmal

1436 H Istikmal Rukyat Istikmal

Tabel 4.1

Dari sekian banyak penetapan pemerintah tentang awal Ramadhan,

Syawal, dan Zulhijah dari tahun 1998 sampai dengan 2015, ada beberapa

yang layak dikritisi, yaitu penetapan awal Zulhijah 1421 H/2001, awal

Zulhijah 1422 H/2002 M, awal Ramadhan 1422 H/2001 M, dan awal

Ramadhan 1425 H/2004 M. Pada kasus awal Zulhijah 1421 H/2001 M,

ijtimak menjelang awal Zulhijah 1421 H baru terjadi pada pukul 15.21

WIB. Ketinggian hilal di seluruh Indonesia memang di atas ufuk, yaitu

antara 0 derajat 53 menit sampai dengan 2 derajat 36 menit. 70 titik

pengamatan hilal di seluruh Indonesia gagal melihatnya tetapi pemerintah

BAB V

PENUTUP

A. Kesimpulan

Setelah mengkaji keputusan-keputusan pemerintah dalam

menetapkan awal Ramadhan, Syawal, dan Zulhijah dari 1418 H/1998 M

sampai dengan 1436 H/2015 M serta mengupayakan suatu konsepsi imkan

rukyat yang dalam implementasinya mengakomodir mazhab hisab dan

mazhab rukyat, maka terdapat dua poin kesimpulan, yaitu:

1. Pemerintah, dalam kurun waktu tersebut (1998-2015) memakai imkan

rukyat dengan kriteria MABIMS sebagai dasar untuk menentukan